Vene uno nontio di sier Zacaria Contarini el cavalier è preson a Lion, qual parte di Lion. Referì molte cosse, et messe in scriptura, et confirmò la morte di sier Francesco Venier *olim* capitano di Bergamo qu. sier Alvise a Lion. E cussì li soi levono coroto.

[1509 09 19]

A dì 19, tutto il Colegio, *maxime* il principe era sopra di loro per non haver lettere di Padoa. *Tamen*, questa note non si ha sentito a bombardar. Et fo fato diponer al fante venuto eri nominato di natione neapolitano, e stete saldo, dicendo: «feme tajar la testa si non è vero». *Item*, vene uno altro vilan. Parlò al principe. Disse haver passà mezo mio al Portello supra corpi morti da ditte artellarie; *adeo* tutti creteno questa nova fusse vera. Et nota, sette nostri con lettere fo spazati a Padoa, et non si ha nulla di loro.

Veneno oratori di Civald di Friul, et fono in Colegio. Voleno presidio e danari perchè quelli fanti si parteno etc. *Item*, li oratori di la Patria, *etiam* loro solicitavano etc.

[171] *Di Mestre*. Dil zonzer eri sera sier Piero Marzello proveditor zeneral, con li cavalli stratioti numero ... *Item*, sier Andrea Contarini proveditor zonse la matina, et dimandano certe cosse.

Et nota. Fono questa matina, per quelli capi sopra i sestieri, fati a San Stefano stimar e scriver cavalli di nostri zercha numero ...

A nona, vene lettere di Padoa portate per uno fante venuto per il portello di Ponte Peochioso et passò in Terranegra, di 17, hore 20 et 24 in la Signoria, et di hore

3 di note dil capitano a suo fiol. In conclusion, come i nimici erano acampati da Coalonga fino a San Zuane, et li haveano piantato 8 pezi di artellarie, et il resto pianterà la note. Et haveano trato a la terra; ma non feva danno, et le nostre feva danno a li nemici. *Item*, dimandano danari e danari, *aliter* farano mal etc. Et che quelli di le contrade venuti li, sono molto insolenti etc. Et dimandano ducati 16 milia a ogni modo. Et nota. Le lettere vien in zifra, et cussì brevi ai fioli di retori e non altri.

Et reduto parte di Colegio avanti intrasseno in Pregadi in camera dil principe per consultar di queste lettere et aldirle, et visto non era vero la nova ditta eri sera per quel fante napolitano e confermata questa matina, fo terminato per la Signoria mandarlo a zerchar e darli il malanno trovandolo; ma non fu trovato. Era partito, et fo una sogia.

Da poi disnar fo adoncha Pregadi, et letto poche lettere, et la relation di quel vien da Lion. Come il re di Franza è zonto a dì 26 avosto a Lion, et che a Ferara ha scontrato 4000 fanti venivano in campo, i qual mandano fiorentini e Ferara etc. sichome il sumario di dita relatione scriverò di sotto.